
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 36 del 29.05.2023

OGGETTO:  Convenzioni con i Comuni della Val di Fiemme per la delega della procedura 
di recupero degli oneri di assistenza in strutture specializzate a carico dei 
soggetti portatori di handicap.

L'anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di maggio alle ore  9.00 nella sede della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd. 

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE
Riscontrato  che  con  la  delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  395  di  data  10/03/2023  sono  state 
approvate  le  direttive  per  l’assistenza  socio-sanitaria  nei  centri  residenziali  per  disabili  della 
Provincia di Trento e che le stesse confermano, sino alla riforma delle compartecipazioni ai costi e 
ai  servizi  socio-sanitari,  che  la  determinazione  della  compartecipazione  dell’assistito  presso  i 
Centri residenziali per disabili avverrà per gli ospiti residenziali sulla base del Protocollo d’Intesa 
del 31 luglio 2002 siglato dalla Provincia, dal Consorzio dei Comuni e dall’allora Conferenza dei 
Presidenti dei Comprensori;

Richiamato il  “Regolamento per  la  disciplina  degli  interventi  di  natura economica a  favore dei 
soggetti portatori di handicap e dei relativi famigliari e compartecipazione alle spese di ricovero e 
cura degli assistiti in istituti specializzati, ai sensi dell’art. 6 comma 4, della legge 08/11/2000 n. 
328” previsto dal Protocollo d’Intesa di cui sopra;

Dato atto che dal 2002 si è provveduto a stipulare delle convenzioni per la delega della procedura 
di  recupero degli  oneri  di  assistenza in strutture specializzate a carico dei soggetti  portatori  di 
handicap con alcuni Comuni della Val di Fiemme e che tali convenzioni alla data odierna risultano 
scadute.

Verificata ora per le vie brevi:

• la volontà da parte dei n. 7 Comuni della Val di Fiemme che avevano aderito in precedenza 
al Protocollo d’Intesa del 31 luglio 2002 (Valfloriana, Capriana, Castello/Molina di Fiemme, 
Cavalese, Tesero, Panchià e Predazzo) di procedere ad un rinnovo della convenzione per 
la delega della procedura di recupero;

Pag. 1 di 3

36-2023 - Decreti del Presidente



• la volontà del Comune di Ville di Fiemme (ex. Carano, Daiano e Varena) di procedere ad 
una nuova approvazione del Regolamento di  cui  sopra e alla successiva adesione alla 
convenzione per la delega della procedura di recupero;

• la  volontà  del  Comune di  Ziano di  Fiemme di  aderire  per  la  prima volta  al  Protocollo 
d’Intesa del 31 luglio 2002, provvedendo anch’esso all’approvazione del Regolamento ed 
alla successiva sottoscrizione della convenzione per la procedura di recupero;

Dato atto  che il  “Regolamento per la disciplina degli interventi di natura economica a favore dei 
soggetti portatori di handicap e dei relativi famigliari e compartecipazione alle spese di ricovero e 
cura degli assistiti in istituti specializzati, ai sensi dell’art. 6 comma 4, della legge 08/11/2000 n. 
328” è stato redatto nel 2001, si evidenzia che in alcune sue parti non risulta affine alla situazione 
odierna (es. cambio denominazione Struttura residenziale da Piccola Opera a Levico Curae, ecc..) 
ma che si ritiene comunque conforme per lo scopo di delega della procedura di recupero oggetto 
dello scrivente Decreto e che sarà pertanto inviato ai Comuni di Ville di Fiemme e Ziano di Fiemme 
per l’adozione;

Riscontrata pertanto ora la necessità di approvare lo schema delle nuove convenzioni per regolare 
i rapporti tra i Comuni della Val di Fiemme e la Comunità Territoriale della Val di Fiemme per la 
procedura di  recupero degli  oneri  di  assistenza in  strutture specializzate a carico  dei  soggetti 
portatori di handicap con decorrenza 01/01/2023 a tutto il 31/12/2024, fatta salva la possibilità di 
essere tacitamente rinnovate annualmente per un massimo di 8 rinnovi;
Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
Visti inoltre:

• decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità;

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell'art. 185 della L.R. 2/2018;
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità;

DECRETA

1. di approvare lo schema delle nuove convenzioni per regolare i rapporti  tra i  Comuni di 
Valfloriana,  Capriana,  Castello/Molina  di  Fiemme,  Ville  di  Fiemme,  Cavalese,  Tesero, 
Panchià, Ziano di Fiemme e Predazzo e la Comunità Terrioriale della Val di Fiemme per la 
procedura  di  recupero  degli  oneri  di  assistenza  in  strutture  specializzate  a  carico  dei 
soggetti portatori di handicap, con decorrenza 01/01/2023 a tutto il 31/12/2024, fatta salva 
la possibilità di essere tacitamente rinnovate annualmente per un massimo di 8 rinnovi;

2. di trasmettere successivamente gli schemi di convenzione ai Comuni della Val di Fiemme 
per l’adozione e la sottoscrizione;

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
29.05.2023

Provvedimento esecutivo dal 09.06.2023

Cavalese, li  29.05.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

